- 1 -

共青团南昌市委
洪青发〔2020〕4 号

关于在五四期间组织开展“绽放战疫青春·坚

定制度自信”主题宣传教育实践活动的通知

各团县（区）委，开发区、新区团（工）委，市直各单位团组

织，驻昌中央、省属企业及市属企业团委，各大中专院校及中

小学团委：

今年是五四运动 101 周年,也是决胜全面建成小康社会，

实现“十三五”规划收官之年。为深入学习贯彻习近平总书记

关于疫情防控工作的系列重要讲话和指示批示精神，认真贯彻

落实习近平总书记给北京大学援鄂医疗队全体“90 后”党员

的回信精神，激励和引领广大团员青年进一步坚定制度自信，

- 2 -

在彰显省会担当中解放思想、贡献力量、绽放青春，根据团中

央、团省委工作部署和安排，团市委决定，在五四期间面向广

大青少年部署开展“绽放战疫青春·坚定制度自信”主题宣传

教育实践活动。现就有关事项通知如下：

一、活动主题

绽放战疫青春·坚定制度自信

二、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习

宣传贯彻习近平总书记关于疫情防控工作的系列重要讲话和

指示批示精神，认真贯彻落实习近平总书记给北京大学援鄂医

疗队全体“90 后”党员的回信精神，增强“四个意识”，坚

定“四个自信”，做到“两个维护”，以“绽放战疫青春·坚

定制度自信”为主题，结合“彰显省会担当，我们怎么干”解

放思想大讨论，在青少年中广泛组织开展生动活泼、深入有效

的宣传教育和实践活动，大力宣传以习近平同志为核心的党中

央始终把人民群众生命安全和身体健康放在第一位，统揽全

局、运筹帷幄，团结带领全国各族人民打赢新冠肺炎疫情防控

的人民战争、总体战、阻击战，取得疫情防控和经济社会发展

双胜利的生动实践、伟大成就和宝贵经验，充分展示中国共产

党领导和中国特色社会主义制度的政治优势，激励广大青少年

更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，进一步

坚定制度自信，不忘初心、牢记使命，不惧风雨、勇挑重担，

- 3 -

为彰显省会担当凝聚起强大青春力量。

三、活动安排

1.“彰显省会担当,团员青年怎么干”解放思想大讨论。

为推动全市团员青年进一步解放思想、转变观念、提振精神、

真抓实干，了解基层困难需求，倾听基层意见呼声，广泛开展

大学习、大调研、大讨论活动，拉高工作标杆，强化执行落实，

以新一轮的思想大解放推动团青工作再上新台阶，为彰显省会

担当贡献青春力量。（责任部门：宣传部）

2.“青春在战疫中绽放”优秀青年典型表彰。开展“南

昌青年五四奖章”、“两红两优”评选表彰活动。面向青少年

广泛开展“青春在战疫中绽放”主题宣讲活动，用真人、真事

和真情实感，讲好青年典型跟党奋斗、战胜疫情的青春故事，

激励广大青少年见贤思齐，把对先进典型的敬仰和感动转化为

勤学上进、干事创业、精忠报国的实际行动。（责任部门：统

战部、宣传部）

3.“五四奖章”获得者线上事迹分享。拍摄线上创意宣传

片：《喂，你好！南昌新青年》，并挑选 10-20 名获奖人进行

线上直播分享个人先进事迹、行业专业知识，采用主持人专访

的直播对话形式进行录制拍摄，并建立起网站后台进行传播；

邀约高校青年学子、青年创业者、各机关事业单位青年网络线

上观看、学习。（责任部门：统战部）

4.“文明创建我先行，垃圾分类齐步走”线上知识竞答。

- 4 -

为深化全国文明城市创建，加快推进生活垃圾分类工作，坚持

“以法治为基础、政府主导、全民参与、城乡统筹、因地制宜”

的生活垃圾分类制度，强化市民垃圾分类意识，将启动“文明

创建我先行，垃圾分类齐步走”青少年知识竞答活动。通过轻

松活泼，寓教于乐的垃圾分类知识竞答，让广大青少年在轻松

的游戏氛围中了解并熟练掌握垃圾分类规则，为建设美丽幸福

家园、营造良好环境而努力。（责任部门：志愿服务与社会联

络部）

5.“青云就业，春风行动”助力复工复产。推出线上招

聘云平台—“洪青云聘”和视频招聘直播—“春风直聘”。“洪

青云聘”平台除了在功能上满足目前企业与个人的招聘、求职

需求外，还开放了特色专题招聘版块和附近地图招聘，为企业

和个人提供更多的选择和展示机会。“春风直聘”视频招聘直

播，充分考虑年轻人的习惯特点，以直播形式让求职者足不出

户了解企业和岗位真实情况，求职青年还可以在线投递简历，

真正实现双向互通。（责任部门：青年发展部）

6.“同心战疫情，青春勇担当”云课堂。为缓解因受疫情

影响广大学生及其家长面临的返校入学及参加中高考前的心

理压力和焦虑烦躁情绪，帮助他们树立起平和的心态和良好的

状态，特开设：（1）12355 心理减压微课堂，组织线上开设

心理减压微课堂，重点围绕学生返校心理不适等组织心理专家

开展线上心理疏导。在中高考前夕，根据防疫工作进展情况，

- 5 -

组织开展线上或线下“轻松备考 12355 与你同行”专家讲座。

（2）同心战疫情主题微团队课，邀请抗疫一线医护人员、防

疫抗疫典型人物、先进青年代表等进行分享交流，采用交流分

享、互动分享、体验感悟等方式广泛引导团员学生深刻理解习

近平总书记关于疫情防控的重要讲话精神和党中央决策部署，

切实提高团课教育实效。（责任部门：学校少年部、维护青少

年权益部）

7.“五四精神，传承有我”战疫暖视频发布。为弘扬战

“疫”正能量，向奋战在一线的医护人员、警察、社区工作人

员、志愿者等抗疫工作者致敬，南昌团市委组织新兴青年和青

年志愿者们创作原创抗疫公益歌曲《爱的力量》，歌曲用平实

质朴的语言和美好动听的旋律歌颂平凡中的伟大，拟于今年五

四期间全网首发 MV。（责任部门：志愿服务与社会联络部）

8.“唱响青春”线上音乐节。为持续凝聚广大青年的疫情

防控战力，让更多的社会大众知道当代青年的担当与付出，现

特举办“唱响青春”线上音乐节，向南昌市广大青年征集优秀

声乐类作品，为自己发声，传播正能量。作品征集大赛全过程

在抖音平台落地，以话题形式承载海选，以直播形式承载决赛，

实现江西首个以直播形式完成的音乐赛事。（责任部门：宣传

部）

9.“关爱困境青少年”特别行动。（1）“护健康，守平

安”。发放“困境青少年抗疫包”，内含防护口罩、消毒酒精、

- 6 -

免洗消毒液、彩色铅笔、绘画本、儿童书籍等生活、学习用品。

（2）“资助金助学子战“疫”。设立“抗击疫情，希望同行

——关爱因疫致困青少年”专项基金，分类制定资助方案，对

本人或与本人共同生活的家庭直系亲属罹患新型冠状病毒肺

炎的学生，给予 5000 元专项资助，缓解学子的经济压力。在

学校正式入学报到后，还将对因疫情影响尚不能返校就读的学

生给予远程教学网络流量补助。（3）“多读书、读好书”。

联合南昌崛美公益发展中心组建“名著小书包”读书会，帮助

收到小书包的孩子们养成爱读书、读好书的习惯，在阅读中放

松心情、享受快乐，在经典名著的熏陶下茁壮成长。（4）“加

油大礼包”。为贫困家庭初三、高三学子保驾护航，充分保障

其生活及营养必需品；提供中高考冲刺学习辅导材料；择优进

行中高考冲刺线下辅导的帮助。（责任部门：南青基金）

10.“健康南昌青春行”打卡南昌水系。号召南昌青年文

明其精神，野蛮其体魄，在五一假期任选一天，在南昌任一水

系游步道徒步 5.4 公里，并按要求完成系统打卡即通关。所有

完赛并完成打卡确认合格的人员，均可获得由团市委统一制作

的“健康南昌青春行 2020 年徒步纪念章”一枚。（责任部门：

办公室）

四、工作要求

1．把牢方向，解放思想。开展“绽放战疫青春·坚定制

度自信”主题宣传教育实践活动，是深化青少年思想政治引领、

- 7 -

加强制度自信教育的重要工作载体。必须坚决把牢正确的政治

方向，坚定不移地同以习近平同志为核心的党中央保持高度一

致，要充分认识“五四”系列活动的重大意义，结合各地实际，

高位谋划，广泛发动，充分调动广大团员青年的积极性和创造

性，开展解放思想大讨论，彰显省会青年担当，为全面打赢疫

情防控阻击战、促进复工复产、恢复经济社会秩序贡献磅礴的

青春力量。

2．突出主题，立足实际。要突出“绽放战疫青春·坚定

制度自信”活动主题，选好活动载体。要充分发挥好共青团作

为党委政府联系青年的桥梁纽带作用，发挥好组织优势，加强

与相关职能部门的沟通协调，加大对学校社团、青联等青年组

织的联系指导，积极找准结合点和契合点，确保活动有力度、

有成效。各级团组织要结合本地新冠肺炎疫情防控形势，切实

加强组织领导和统筹指导，因地制宜抓好疫情防控和主题宣传

教育工作，充分发挥各自优势，形成全团集中行动、青少年踊

跃参与的生动局面。

3．加强宣传，营造氛围。要大力发挥主流媒体和新媒体

的优势，注重运用互联网、微信、微博等新媒体平台，鼓励各

地结合实际创新方式方法，多用青少年语言，多用青少年身边

的生动事例，多用青少年喜爱的时尚元素，生动活泼地开展主

题鲜明的各类活动，切实增强宣传教育的感染力和实效性。广

泛调动团员青年参与“五四”系列活动的积极性，跟踪报道纪

- 8 -

念活动开展情况，在全市形成良好的舆论宣传氛围。

五四主题系列活动开展情况将作为 2020 年度工作的重要

考核内容，请各级团委将开展主题教育实践活动信息，于 5

月 15 日前报团市委宣传部，邮箱：nctswxcb@163.com。

联系人：刘斌奇、张思越

联系电话：0791-83885819

共青团南昌市委

2020 年 4 月 24 日